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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ζητείται... ελπίς για το ΕΣΥ και σωτηρία για το
Σωτηρία

Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2276.3 cm² Κυκλοφορία: 2470

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επ
ιτε

λι
κό

 χά
ος Μαρτυρίες ασθενών και υγειονομικών στην ΑΥΓΗ

Ζητείται... ελπίς για το ΕΣΥ 
και σωτηρία για το Σωτηρία

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

αλλά και συμπυκνώνοντας σε λίγες 
λέξεις tnv καιάοιαοη.

Με γεννήτρια και χωρίς θέρμανση
Tnv Τρίτη to απόγευμα δεν υπήρχε 

μεόμα και ίο νοσοκομείο δούλευε με 
γεννήτρια, ενώ οι μισές πρίζες «ον δω
ματίων δεν λειτουργούν. I Ιαράλληλα η 
θέρμανση είχε βγει εκτός -εν μέσω πο- 
λικών θερμοκρασιών. I Ιαρά τις εκκλι'τ- 
οεις των νοσηλευτριών δεν υπήρχε 
ανταπόκριση. Μάλιστα, οι εργαζόμε
νοι είχαν μείνει 32 ώρες στο νοσοκο
μείο! Τέλος, ο* εξετάσεις σε άλλα κτιι- 
μτα (π.χ. αξονικές) ήταν αδύνατον να 
πραγματοποιηθούν, καθώς οι δρόμοι 
εντός του συγκροτήματος ήταν κλει
στοί. Οι ασθενείς ιιρέπει να μεταφερ
θούν με ένα ειδικό βανάκι. Αλλά, όταν 
έχουν κλείσει οι δρόμοι του νοσοκο
μείου, δεν με ιαψέρονται οι ασθενείς, 
άρτι δεν γίνονται ούτε οι εξετάσεις...

Χωρίς φαγητό
Την πρώτη ημέρα της κακοκαιρίας, 

τη Δευτέρα, το μεσημεριανό φαγητό 
ήρθε στις 4 το απόγευμα, ενώ «> βρά
δυ δεν έφαγαν καν μόνο γιαούρτι 
και πορτοκάλι. Επίσης το μεσημερια
νό φαγητό της Τρίτης ήρθε στις 4.30 
το απόγευμα. Μπορεί να μοιάζει τ'ιο- 
σονος σημασίας, αλλά η σίτιση των 
ασθενών είναι ένα σημαντικό κομμά
τι στη φροντίδα και τη θεραπεία των 
ασθενών.«() πατέρας μου είναι ογκο- 
λογικός ασθενής και γύρω του είναι 
όλοι αντίστοιχα. Δεν είναι δυνατόν το 
φαγητό να καθυστερεί. Να μην έχεις 
φαγητό για ασθενείς οι οποίοι κά
ποιοι έχουν νευρικές ανορεξίες λόγω 
του καρκίνου. Είναι πολύ άσχημο. 
Υπάρχουν κάποιοι που έχουν συγκε
κριμένο κλινική διατροφή. I (ρέπει 
να φάει ρύζι και κοτόπουλο ή ρι'ιζι 
σκέτο ή λαπά ή οτιδήποτε. Τι είναι 
αυτό το γιαούρτι και το πορτοκάλι; 
Δεν θα φάει δηλαδή τίποτα ο ασθε
νής; Είναι πολύ μεγάλο το θέμα, δεν 
Λήγε φαγητό και δεν άνοιξε ρουθού
νι» εξηγεί η Νίνα Δραγώντι.

Η
 κακοκαιρία εφερι: στην 
επιφάνεια τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν τα νο
σοκομεία, καθώς -σε συν

δυασμό με την έλλειψη σχεδίου από 
την κυβέρνηση για τις ημέρες του 

χιονιά- δημιούργησε πολύ δύσκο
λες, έως και επικίνδυνες, καταστά
σεις. Χαρακτηριστική περίπτωση εί
ναι το «Σωτηρία», ένα μεγάλο νοσο
κομείο που αποτελεί έναν σημαντι
κό κρίκο στην αλυσίδα του ΕΣΥ 
στην Αττική. Οι καταγγελίες για τις 
συνθήκες που επικράτησαν ήταν 
πάρα πολλές μέσα στην εβδομάδα, 
τόσο από εργαζόμενους όαο και από 
τον πρώην αναπληρωτή υπουργό 
Υγείας I Ια όλο Ηολάκη. II Νίνα Δρα- 
γώνο, κόρη ασθενούς στο «Σωτη
ρία», μίλησε στην ΑΥΓΗ και μετέφε
ρε τα όοα έζιιοαν τις ημέρες της «Ελ
πίδας» στο νοσοκομείο, με το όνομα 
της κακοκαιρίας να κλείνει ειρωνι
κά το μάτι σε όσους βίωοαν από 
πρώτο χέρι την ανεπάρκεια διαχεί
ρισης της καιάυταοιις. «'Εχουν φρι
κάρει όλοι, δεν μπορώ να στο εξηγή
σω» ήταν η πρώτη φράση της, προϊ
δεάζοντας για αοτά που θα κατέθετε,

Πέντε ώρες περπάτημα 
για την εφημερία

I Ιαράλληλα, αυξημένες ήταν οι προ
κλήσεις που είχαν να αντιμετωπίσουν 
οι υγειονομικοί. II Αργύριό Κοριακά- 
κη, επιμελήτρια Λ’ γιατρός μυοπαθο- 
λόγος, έζηοε την εφημερία της Δευτέ
ρας όταν Ερυθρό Σταυρέ). Οι γιατροί 
είχαν να αντιμετωπίσουν πάρα πολλά 
κατάγματα. Ακόμα και μία γιατρός 
που έφυγε το βράδυ έσπασε το πόδι

Αρνητιι
ρεκόρ

ψ
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wd)
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4η
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1  Ζητείται... ελπίς για το ΕΣΥ και σωτηρία για το Σωτηρία
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-01-2022
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της και γόρισε με σηνιριππκό κάταγμα 
στον αστράγαλο. Οι κέριοοόιφοι. πά- 
\ ιως. δεν μπορούσαν να φύγουν, καθώς 
τα οχήματα ιυ>\ εργαζομένων είχαν κα
λυφθεί από χιόνι, κάτι που δεν άλλαζε 
ούτε πς επόμενες ημέρες. Μάλιστα, 
ήρθε γκρέινιερ της Πολιτικής Προστα
σίας, αλλά -όπως τονίζει στην ΑΥΓΗ π Λ. 
Κυριακάκη- καθάρισε τους γύρτυ δρ<>- 

λ μους και όχι τους εσωτερικούς. «Λεν 
υπήρχε πρόβλεψη για το πώς θα φύ
γουμε, δεν είχαμε ρούχα. Η μόν η πρό- 

i βλέψη ήταν για να μείνουμε στο νοσο
κομείο, αλλά είχαν τελειώσει και τα φα
γητά -κάναμε μακαρόνια βραστά. Στον 
Ερυθρό, στο κέντρο της Αθήνας, όχι κά
που μακριά!» αναφέρει η γιατρός.

Επίσιις οι περισσότεροι γιατροί που 
ήταν στα σπίτια τους δεν μπορούσαν να 
μετακινηθούν. Χαρακτηριστικά, ένας 
γιατρός περπάτησε πέντε ώρες και μία 
άλλη μιάμιση ώρα! Η όλη κατάσταση 
φτάνει στο σημείο να γίνεται επικίνδυ
νη. «Μετά από δόο 24ωρα αϋπνίας γί
νεσαι επικίν δυνος σε αυτό που κάνεις 
και για τους ασθενείς και για εμάς τους 
ίδιους» εξηγεί η γιατρός του Ερυθρού, 
ειδικά αν είναι και πολλά τα χρόνια που 
δουλεύεις. «Το ΕΣΥ είναι γερασμένο. 
Λεν υπάρχουν ειδικευόμενοι, οι περισ
σότεροι πηγαίνουν έξω» καταλήγει.

Αποκαλύφθηκε η μεθοόευση

Οι εμβολιασμοί έγιναν αλλού, αλλά στο Παίδων 
Πεντέλης δεν ξανάγιναν εφημερίες

J
1

S', -

0
 χιονιάς ανέδειξε ακόμα ένα 
κενό στις αποφάσεις της κυβέρ
νησης, αυτό του κλεισίματος 
των εφημεριών στο Παίδων 

Πεντέλης. Οι προγραμματισμένοι εμβο
λιασμοί στο παιδιατρικό νοσοκομείο μετα

φέρθηκαν στο mega εμβολιαστικό κέντρο 
«Προμηθέας» κάνοντας σαφές ότι ο εμβο
λιασμός των παιδιών ήταν απλά η πρόφα
ση και όχι ο πραγματικός λόγος.

Η ορθοπεδικός χειρουργός του Παίδων 
Πεντέλης Ιωάννα Πασπάτη τονίζει στην 
ΑΥΓΗ ότι, από τη στιγμή που έβγαλαν τους 
εμβολιασμούς από το Παίδων Πεντέλης, 
αποδεικνύεται αυτό που έλεγαν οι εργαζό
μενοι και επιβεβαιώνει το ρεπορτάζ της ΑΥ
ΓΗΣ την περασμένη Κυριακή.

«Δεν υπήρχε επιστημονικό επιχείρημα. 
Ήταν προφανώς μία κίνηση εντυπωσια
σμού. Αυτό ενισχύει το επιχείρημά μας για 
πονηρές σκέψεις από την κυβέρνηση» δη

λώνει η I. Πασπάτη. Μάλιστα, όταν τόσο 
εύκολα -δηλαδή με μια κακοκαιρία- αλλά
ζουν τα ραντεβού, αυτό δείχνει ότι η κυ
βέρνηση έχει άλλο σκοπό στην πραγματι
κότητα. Ειδικά από τη στιγμή που έκαναν 
το παν για να πείθουν ότι ο εμβολιασμός 
των παιδιών είναι σε προτεραιότητα.

Ωστόσο, παρά τη μεταφορά των εμβο
λιασμών, οι εφημερίες δεν επέστρεψαν στο 
Παίδων Πεντέλης. Την ίδια ώρα φαίνεται 
ότι υπάρχει συνολικό σχέδιο κατάργησης 
της δημόσιας παιδιατρικής περίθαλψης, 
καθώς στέλνονται γιατροί από τα άλλα δύο 
Παίδων στο mega εμβολιαστικό κέντρο.

Παράλληλα, με το νοσοκομείο εντελώς 
κλειστό, τα παιδιά που μένουν στην περιο
χή έμειναν χωρίς νοσοκομειακή κάλυψη, 
καθώς η πρόσβαση στα άλλα δύο παιδια
τρικά νοσοκομεία ήταν αδύνατη. «Με κά
ποιον τρόπο θα ερχόταν το παιδί στο Παί
δων Πεντέλης, εμείς ποτέ δεν πάψαμε να

δεχόμαστε παιδιά, ούτε σε κακοκαιρία. 
Ήμασταν πάντα εκεί με τον έναν ή τον άλ
λον τρόπο» εξηγεί η Ιωάννα Πασπάτη και 
προσθέτει ότι θα ήταν αλλιώς αν έμενε 
ανοιχτό το νοσοκομείο, σε συνδυασμό και 
με το συνολικό μπάχαλο.

Ακόμα και με αυτές τις καιρικές συνθή
κες το προσωπικό μπορεί να αντεπεξέλθει, 
καθώς οι εργαζόμενοι έχουν εμπειρία. Εί
ναι τέτοιο το σημείο που οι υγειονομικοί 
του Παίδων Πεντέλης είναι εξασκημένοι σε 
κακοκαιρίες, αλλά και γενικότερα σε κρί
σεις. «Και στις φωτιές γινόταν μεταφορά 
ασθενών μέχρι τελευταία στιγμή» αναφέρει 
η γιατρός του Παίδων Πεντέλης.

Επομένως ο μόνος λόγος που έκλεισε το 
νοσοκομείο ήταν η απόφαση της κυβέρνη
σης να δώσει σημαντική χείρα βοήθειας 
στα ιδιωτικά νοσηλευτικά ιδρύματα της βο
ρειοανατολικής Αττικής.

Α. Ραυτόπουλος

Ευτυχώς που υπήρχαν οι διασώστες του ΕΚΑΒ

Η
 κατάσταση χάους στους δρό
μους της Αθήνας δεν άφησε 
ανεπηρέαστο το ΕΚΑΒ, με τους 
διασώστες να δίνουν υπεράν

θρωπη μάχη. Όπως μεταφέρει στην 
ΑΥΓΗ ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο
σπονδίας Προσωπικού ΕΚΑΒ Χρήστος 
Αγγελίδης, στο Λεκανοπέδιο κινήθηκαν 
περίπου 70 ασθενοφόρα, περισσότερα από 
τις μέρες πριν από την κακοκαιρία. «Δη

λαδή ο κόσμος μας ήταν σε ετοιμότητα, 
αφού ξέραμε ότι η κακοκαιρία θα ήταν 
σφοδρότατη». «Η κυβέρνηση έπρεπε να 
είχε δώσει βάση στις προβλέψεις των μετε
ωρολόγων» σημειώνει, τονίζοντας ότι η 
τραγική διαχείριση της κακοκαιρίας είχε 
ως αποτέλεσμα καθυστερήσεις. «Βέβαια, 
εξυπηρετήθηκαν όλα τα περιστατικά, αλλά 
με πάρα πολύ μεγάλη δυσκολία. Αυτό ση
μαίνει ότι οι διασώστες για ακόμα μία φορά 
ανταποκρίθηκαν με επιτυχία στην πρό

κληση» τονίζει. Οι εργαζόμενοι του ΕΚΑΒ 
περιμένουν ακόμα την αναγνώριση από 
την Πολιτεία και να υλοποιηθούν οι υπο
σχέσεις του τότε υπουργού Υγείας Βασίλη 
Κικίλια το 2020. «Μείναμε σε λόγια και 
υποσχέσεις. Υπάρχουν πολλά προβλήμα
τα στα ασθενοφόρα, το προσωπικό, τις 
ακάλυπτες περιοχές. Εδώ και δόο μήνες 
έχουμε στείλει έγγραφο για συνάντηση, η 
οποία δεν έχει γίνει ακόμα» καταλήγει ο 
πρόεδρος της ΠΟΠ ΕΚΑΒ.
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1  Στάση εργασίας από την ΑΔΕΔΥ την Τρίτη
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

119.11 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΗΜΕΡΑ ΔΡΑΣΗ! 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Στάση εργασίας 
από την ΑΔΕΔΥ την Τρίτη

Πανελλαδική ημέρα δράσης για την Υγεία αποφά
σισε η Ανώτατη Διοίκηση Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλή
λων (ΑΔΕΔΥ) για την Τρίτη 1η του Φλεβάρη του 2022, 
καθώς και στάση εργασίας από τις 12:00 έως τη λήξη 
του ωραρίου.

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση,
«Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΑΔΕΔΥ, σε συνεργασία 

μέ τις Ομοσπονδίες του χώρου της Υγείας (ΠΟΕΔΗΝ, 
ΟΕΝΓΕ, ΠΟΕ/ΠΦΥ, ΠΟΣΕΥΠ/ΠΦΥ), σε κοινή σύσκεψη που 
έγινε στην Αθήνα, στις 18 του Γενάρη, συναποφάσισαν 
την πραγματοποίηση Πανελλαδικής Ημέρας Δράσης για 
την Υγεία, την Τρίτη 1η του Φλεβάρη του 2022, για την 
ανάδειξη των προβλημάτων του Δημόσιου Συστήματος 
Υγείας, εξαιτίας των πολιτικών που ασκεί η Κυβέρνηση.

Για να συμμετέχουν οι εργαζόμενοι στις κινητοποιή
σεις που θα γίνουν η Εκτελεστική Επιτροπή της ΑΔΕΔΥ, 
κηρύσσει Στάση Εργασίας σε όλο το Δημόσιο, στο Λε
κανοπέδιο, την Τρίτη, 1 του Φλεβάρη του 2022, από τις 
12:00 έως τη λήξη του ωραρίου. Ταυτόχρονα κηρύσσει, 
για την Περιφέρεια, διευκολυντική Στάση Εργασίας από 
τις 12:00 έως τη λήξη του ωραρίου για να συμμετέχουν 
οι εργαζόμενοι του Δημοσίου στις κινητοποιήσεις που 
θα οργανωθούν, στις πόλεις τους από τα Νομαρχιακά 
Τμήματα της ΑΔΕΔΥ.

Σημειώνεται ότι στην Αθήνα η συγκέντρωση θα γίνει 
στις 13:00, στο υπουργείο Υγείας και θα ακολουθήσει 
πορεία προς τη Βουλή».
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1  Γεφύρι της Άρτας η «ανοσία αγέλης»
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1949.55
cm²

Κυκλοφορία: 32170

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΥΟ ΧΡΟΝΙΑ ΠΑΝΔΗΜΙΑ: ΤΙ ΛΕΝΕ 
ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΓΡΙΦΟ ΤΗΣ ΑΝΟΣΙΑΣ
ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ, ΣΕΛΙΔΕΣ Α20-21
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1  Γεφύρι της Άρτας η «ανοσία αγέλης»
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-01-2022

«Διά μαγείας ο ιός δεν εξαφανίζεται»
Σε εκείνους που ελπίζουν σε ένα θαύμα, η καθηγήτρια στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ 
Μαρία Γαζούλη εξηγεί πως «διά μαγείας ο ιός δεν εξαφανίζεται. Και δεν ξέρουμε και 
πώς θα εξελιχθεί Παραλλαγές όπως η Ομικρον και η Δέλτα φέρουν μεταλλάξεις που 
αμβλύνουν την ισχύ των αντισωμάτων που έχουν αναπτυχθεί έναντι προηγούμενων 
στελεχών του SARS-CoV-2. Και οι δυνάμεις που ωθούν αυτή την "αντιγονική αλλαγή" 
είναι πιθανό να γίνουν ισχυρότερες, καθώς το μεγαλύτερο μέρος του πλανήτη αποκτά 
ανοσία στον ιό μέσω μόλυνσης, εμβολιασμού ή και των δύο».

\

Γεφύρι 
Tins Apxas 
η «ανοσία 
αγihns»
Δύο χρόνια μετά ο ιός 
συστήνεται με διαφορετικά 
πρόσωπα - Η δυσκολία να 
υψωθεί αποτελεσματικά 
τείχος απέναντι στην πανδημία 
- Τι λένε οι ειδικοί - Τι δείχνουν 
τα προγνωστικά μοντέλα

Η έως σήμερα 
δημοφιλής ιδέα ότι 
αρκετοί άνθρωποι 

θα αποκτήσουν 
τελικά ανοσία στον 

SARS-CoV-2 για 
να μπλοκάρουν τη 

μετάδοσή του αρχίζει 
να φαίνεται δύσκολη

ΧΑΠΙΑ
γτο σπίτι

Η ταχεία 
παράδοση (μέσω 
courier) των αντι- 

ιικών χαπιών της 
Merck (ευρωπαϊκή 
MSD) σε έλληνες 

ασθενείς με 
υψηλό κίνδυνο 

επιπλοκών 
από αυτή την 

εβδομάδα είναι 
μια ιδιαίτερα 

θετική εξέλιξη.
Οπως και η 

έγκριση της διά 
του στόματος 

θεραπείας 
της εταιρείας 

Pfizer από τον 
ΕΜΑ, καθώς 
αναμένεται 

να δράσουν, 
ανακουφιστικά 
στα βαλλόμενα 

συστήματα 
υγείας.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ενας γνωστός... άγνω
στος παραμένει εν ολί- 
γοις ο SARS-CoV-2 που 
έχει «φωλιάσει» για τα 
καλά στις ζωές μας, ρο
κανίζοντας την καθημε
ρινότητα μας και αποτε
λώντας μόνιμη σκιά σε 
κάθε μας κίνηση. Δύο 
χρόνια μετά, το ολικό

restart δεν έχει ακόμη 
επιτευχθεί. Και το μόνι
μο αγωνιώδες ερώτημα 
είναι πόσο απέχουμε από 
τη μεταπανδημική εποχή. 
Η Ομικρον άλλωστε επι
βεβαίωσε το («πειραγμέ- 
νο» για την περίσταση) 
ρητό του λαού μας: Οταν 
οι άνθρωποι κάνουν σχέ
δια, ο... ιός γελάει.
Γυρνώντας τον χρόνο πί
σω, στον Δεκέμβριο του

2020, θυμάται κανείς ότι 
η επίτευξη του «τείχους 
ανοσίας» ήταν το ζητού
μενο. Σήμερα, πάλι, δια
πιστώνει πως πρόκειται 
για μια... παρεξήγηση.

«Πόοο θα διαρκέσει 
η πανδημία;»
«Ακόμα και με τις προ
σπάθειες εμβολιασμού 
σε πλήρη ισχύ, το θε
ωρητικό όριο yia την 
καταπολέμηση της 
COVID-19 φαίνεται να 
είναι απρόσιτο. Κα
θώς τα ποσοστά εμβο
λιασμού αυξάνονται σε 
όλον τον κόσμο, οι άν
θρωποι εύλογα έχουν 
αρχίσει να αναρωτιού
νται: Πόσο ακόμη θα 
διαρκέσει αυτή η παν
δημία; Είναι ένα ζήτημα 
που περιβάλλεται από 
αβεβαιότητες. Αλλά η 
έως σήμερα δημοφι
λής ιδέα ότι αρκετοί 
άνθρωποι θα αποκτή
σουν τελικά ανοσία 
στον SARS-Co V-2 για 
να μπλοκάρουν τη με
τάδοσή του — ένα “όριο 
ανοσίας αγέλης αρχί
ζει να φαίνεται δύσκο
λη» αναλύει μιλώντας 
στο «Βήμα» η καθηγή- 
τρια Βιολογίας - Νανο- 
ϊατρικής στην Ιατρική 
Σχολή του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπι
στημίου Αθηνών, Μαρία 
Γαζούλη.
Για να αποφευχθούν 
όμως επιπλέον... παρε

ξηγήσεις, η ειδικός δι
ευκρινίζει σε όλους τους 
τόνους πως τα εμβόλια 
που αναπτύχθηκαν «είναι 
εξαιρετικά αποτελεσμα
τικά στην πρόληψη της 
συμπτωματικής νόσου». 
Στην πράξη εντούτοις 
αποδείχθηκε πως δεν 
προστατεύουν τους αν
θρώπους από τη μόλυν
ση ή τη διάδοση του ιού. 
Βασικός κανόνας για 
την επίτευξη της «ανο
σίας της αγέλης» είναι 
η ύπαρξη ενός εμβολίου 
που εμποδίζει τη μετάδο
ση. «Εάν δεν υπάρχει, τό
τε ο μόνος τρόπος για 
να αποκτήσουμε ανο
σία αγέλης στον πλη
θυσμό είναι να κάνου
με σε όλους το εμβόλιο 
την ίδια περίπου χρονι
κή περίοδο» - πρακτική 
που ήταν αλλά και παρα
μένει ανέφικτη, καθώς 
ακόμη υπάρχουν πολίτες 
που προσέρχονται για την 
πρώτη δόση όταν άλλοι 
έχουν ολοκληρώσει την 
τρίτη.

Το παράδειγμα 
της Δεσκάτης
Εν τω μεταξύ, η κατάστα
ση περιπλέχθηκε ακόμα 
περισσότερο όταν διαπι
στώθηκε πως η ανοσία 
δεν διαρκεί όσο είχαν 
αρχικά υποθέσει οι επι
στήμονες.
Ο Δήμος Δεσκάτης στα 
Γρεβενά βρίσκεται στο 
«μικροσκόπιο» των επι

στημόνων της Πνευμο- 
νολογικής Κλινικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσα
λίας. Η επιλογή δεν ήταν 
τυχαία.
Το φθινόπωρο του 2020 
η διασπορά εκεί ήταν τό
σο έντονη που τρία στα 
τέσσερα τεστ αποδεικνύ- 
ονχαν θετικά στον κορω- 
νοϊό, συνεπώς κρίθηκε 
το κατάλληλο ερευνητικό 
πεδίο για να εξεταστεί 
η διάρκεια της ανοσίας 
που αποκτήθηκε μέσω 
της φυσικής νόσησης.
«Ανοσία έπειτα από φυ
σική νόσηση εννέα μή
νες μετά, διατηρούσε 
ο μισός πληθυσμός» 
διαπιστώνει ο καθηγη
τής Πνευμονολογίας και 
διευθυντής της Πνευμο- 
νολογικής Κλινικής του 
Πανεπιστημιακού Νοσο
κομείου Δάρισας Κων
σταντίνος Γουργουλτά- 
νης. Και εξηγεί πως «η 
ασυμπτωματική ή η 
ήπια νόσος δεν παρέχει 
υψηλούς τίτλους αντισω
μάτων».
Σύμφωνα δε με τον καθη
γητή, τα ευρήματα αυτά 
είναι μια ισχυρή «απάντη
ση» για εκείνους που επι
μένουν να μην εμβολιά
ζονται. «Η ασφάλεια που 
προσφέρουν τα εμβόλια 
είναι αδιαμφισβήτητη, 
όταν το 80% των ανθρώ
πων που είναι στις ΜΕΘ 
προέρχονται από το 20% 
του πληθυσμού που εί
ναι ανεμβολίαστο».
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ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Πόσο αντέχει 
στον χρόνο

Και παρότι είναι βέβαιο 
πως τα εμβόλια προσφέ
ρουν αποτελεσματική 
ανοσοποίηση, η οποία 
λειτουργεί ως «ασπίδα 
προστασίας» έναντι της 
βαριάς νόσησης που οδη
γεί ακόμα και στον θάνα
το, το επόμενο ερώτημα 
που βρίσκεται υπό διε- 
ρεύνηση είναι πόσο αυτή 
αντέχει στον χρόνο. Ή, 
για να θέσουμε αλλιώς 
το ερώτημα, «πότε θα 
χρειαστεί να υποβληθεί 
ο γενικός πληθυσμός σε 
τέταρτη δόση;».
«Είναι σημαντικό να 
γίνει κατανοητό ότι η 
ανάπτυξη ανοσίας ποι
κίλλει από άνθρωπο σε 
άνθρωπο ανάλογα με 
την ανοσολογική από
κριση στο εμβόλιο αλ
λά και στη φυσική νό- 
σηση. Από τα δεδομένα 
φαίνεται πως η ανοσία 
που παρέχουν τα εμβό
λια διαρκεί τουλάχιστον 
έξι-οκτώ μήνες. Βέβαια 
αυτό μεταβάλλεται και 
από τα νέα στελέχη του 
ιού που κυκλοφορούν, 
καθώς κάποια από αυτά 
διαφεύγουν σε ένα πο
σοστό της ανοσίας. Για 
τον λόγο αυτόν η τρίτη 
δόση θεωρήθηκε απα
ραίτητη» εξηγεί η κυρία 
Γαζούλη.

Σκεπτικισμός
για την τέταρτη δόση

Η καθηγήτρια στη συζή
τηση βάζει και την πρό
σφατη μελέτη που δείχνει 
ότι ο συνδυασμός εμβο- 
λιασμού-μόλυνσης παρέ
χει μια μορφή υβριδικής 
«σούπερ» ανοσίας που εί
ναι 10 φορές πιο ισχυρή 
από αυτήν που προσφέ
ρει ο εμβολιασμός. Η πα
ρατήρηση όμως αυτή μέ
νει να επαληθευθεί, όπως 
λέει, σε βάθος χρόνου. 
«Τώρα, για τις ενισχυ- 
τικές δόσεις και για το 
πόσο συχνά πρέπει να 
χορηγούνται, δεν υπάρ
χει σαφής απάντηση, δε
δομένου ότι εξαρτάται 
και από τις παραλλαγές 
που θα προκόψουν. Το 
Ισραήλ, έπειτα από δι
άφορες αναθεωρήσεις, 
κατέληξε ότι η τέταρτη 
δόση εμβολίου κατά της 
CO VID-19 που χορηγή
θηκε σε άτομα άνω των 
60 ετών τριπλάσιασε την 
αντίσταση στη σοβαρή 
νόσηση σε σχέση με τα 
άτομα της ίδιας ηλικι- 
ακής κατηγορίας που 
έχουν λάβει τρεις δόσεις 
εμβολίου. Και αποφά
σισε τελικά εκτός από 
τους ανοοοκατεσταλμέ- 
νους να προχωρήσει και 
στον εμβολιασμό της 
συγκεκριμένης ηλικια- 
κής ομάδας».
Πάντως, αν και το Ισρα

Κρατούν αποστάσεΐ5 
από υπεραισιόδοξε5 
προβλέψεΐ5
Η καθηγήτρια του ΕΚΠΑ Μαρία 
Γαζούλη φαίνεται να κρατά απο
στάσεις από υπεραισιόδοξες προ
βλέψεις. «Το πώς θα εξελίσσεται 
ο SARS-Co V-2 τους επόμενους 
μήνες και χρόνια θα καθορίσει 
το τέλος αυτής της παγκόσμιας 
κρίσης — εάν δηλαδή ο ιός θα 
μεταμορφώνεται σε ένα κοινό 
κρυολόγημα ή σε κάτι πιο σο
βαρό. Οι επιστήμονες επιχει
ρώντας να προβλέψουν τις επό
μενες κινήσεις του, αναζητούν 
ενδείξεις σε άλλα παθογόνα. Πα
ρακολουθούν τις επιπτώσεις των 
μεταλλάξεων στις παραλλαγές 
που έχουν προκόψει μέχρι στιγ
μής, ενώ προσέχουν για νέες. 
Αναμένουν ότι ο SARS-Co V-2 θα 
εξελιχθεί τελικά πιο προβλέψι
μα και θα γίνει σαν άλλους ανα

πνευστικούς ιούς — αλλά πότε 
θα συμβεί αυτή η μετατόπιση 
και με ποια μόλυνση μπορεί να 
μοιάζει δεν είναι ακόμα ξεκάθα
ρο. Είναι νωρίς ακόμη να μιλάμε 
για ενδημικό στάδιο βλέποντας 
το ποσοστό των νοσηλειών, των 
διασωληνωμένων και των κρου
σμάτων γενικά, ακόμα κι αν η 
σοβαρότητα νόσησης είναι χα
μηλότερη. Και θα γίνω κουρα
στική επισημαίνοντας πάλι ότι 
το μέλλον του SARS-Co V-2 βρί
σκεται ακόμη στα ανθρώπινα χέ
ρια. Ο εμβολιασμός όσο το δυ
νατόν περισσότερων ανθρώπων, 
ενώ τα εμβόλια εξακολουθούν να 
είναι εξαιρετικά αποτελεσματι
κά, θα μπορούσε να εμποδίσει 
τον ιό να ξεκλειδώσει αλλαγές 
που οδηγούν σε ένα νέο κύμα».

ήλ έχει αποδειχθεί στην 
πράξη πως λειτουργεί ως 
«οδηγός» στην παγκόσμια 
εμβολιαστική κούρσα, 
ο Ευρωπαϊκός Οργανι
σμός Φαρμάκων (ΕΜΑ) 
είναι στο θέμα αυτό πιο 
σκεπτικός. Οπως άλλω
στε ανέφερε πρόσφατα 
και ο επικεφαλής για τη 
στρατηγική εμβολίων του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού 
Φαρμάκων, Μάρκο Κα- 
βαλέρι, «οι επαναλαμβα
νόμενοι εμβολιασμοί σε 
σύντομα χρονικά διαστή
ματα δεν θα μπορούσε να 
είναι μια βιώσιμη μακρο
πρόθεσμη στρατηγική». 
Τους ίδιους προβληματι
σμούς μοιράζονται πολλοί 
επιστήμονες ανά τον κό
σμο, όπως υπογραμμίζεται 
σε πρόσφατο δημοσίευμα 
του επιστημονικού περιο
δικού «Nature». Χαρακτη
ριστική η παραδοχή του 
γνωστού βρετανού ανο- 
σολόγου και καθηγητή του

Imperial College στο Λον
δίνο, Danny Altmann, πως 
«βρισκόμαστε σε εντελώς 
αχαρτογράφητη περιοχή 
για τους εμβολιασμούς». 
Και εξηγεί πως έχουμε 
«σκοντάψει» σε ένα «de 
fatcto πρόγραμμα συ
χνών εμβολιασμών με 
mRNA εμβόλια ως μέτρο 
έκτακτης ανάγκης, αλλά 
αυτός δεν είναι πραγμα
τικά ο σωστός τρόπος».

Δεν υπάρχουν θαύματα

Σε κάθε περίπτωση η συ
ζήτηση αυτή μοιάζει πρό
ωρη εάν αναλογιστεί κα
νείς ότι στη χώρα μας έχει 
εμβολιαστεί πλήρως το 
70% του γενικού πληθυ
σμού, ενώ μόλις το 44% 
έχει λάβει την ενισχυτική 
δόση. Καθώς δε ανάμεσα 
στους μη εμβολιασμένους 
είναι περίπου 300.000 
πολίτες 60+, καθίσταται 
σαφές πως αυτοί απο

τελούν την ομάδα που 
συντηρεί την πανδημική 
«ομηρεία» στην οποία 
έχει παγιδευθεί το ΕΣΥ. 
Μοιραία ακόμα και η 
πιο... ακίνδυνη Ομικρον 
γίνεται επικίνδυνη για το 
σύστημα Υγείας. 
Συνεπακόλουθα, τα προ
γνωστικά μοντέλα δεν 
δείχνουν γρήγορη απο- 
κλιμάκωση παρά τις αρ
χικές εκτιμήσεις ότι το κύ
μα της Ομικρον θα είναι 
το πιο σύντομο. Αρκετοί 
είναι οι ειδικοί που εκτι
μούν ότι ο Φεβρουάριος 
θα κυλήσει με δυσκολί
ες, καθώς ο πανδημικός 
δείκτης θα συνεχίσει να 
συντηρείται σε υψηλά 
επίπεδα, με τα ημερήσια 
κρούσματα να φτάνουν 
στα τέλη του επόμενου 
μήνα σε περίπου 10.000. 
Αντίστοιχα, η αποκλιμά- 
κωση στα νοσοκομεία θα 
εξελιχθεί με ιδιαίτερα αρ
γούς ρυθμούς.

Η ΕΠΙΤΥΧΙΑ 11" fiΤ'HfΙΠΙΐηΐΙΒΙΙΙΠΙΙΒ·ΜΒ·ΙΙΙΙί11'

Ευεργετικόν ο ρόλοε των εμβολίων
Το μέλλον δεν είναι ζοφερό, καθώς τα εμβόλια μπορεί να μην αποδείχθη
καν το «Αγιο Δισκοπότηρο» για την οριστική νίκη έναντι του SARS-CoV-2, 
έχουν όμως καταφέρει να εξασθενίσουν τις επιπτώσεις της πανδημίας. Για 
να κατανοήσει κανείς το μέγεθος της επιτυχίας των εμβολίων, θα πρέπει 
να αναλογιστεί σε τι κατάσταση θα ήταν σήμερα το ΕΣΥ εάν το 100% του 
πληθυσμού ήταν ανεμβολίαστο, με τη χώρα να μετρά από 20.000 έως και 
50.000 κρούσματα ημερησίως.
Παρ’ όλα αυτά, τα όσα συνέβησαν τα περασμένα δύο έτη αποτελούν ένα 
καλό μάθημα για τα κέντρα αποφάσεων που διαμορφώνουν την επόμε
νη ημέρα. «Είναι αναγκαίο να δοθεί έμφαση στις δομές και στις υπη
ρεσίες της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας αλλά και των ψηφιακών 
εργαλείων. Θα πρέπει να δημιουργηθεί, για παράδειγμα, ένα δίκτυο 
που θα διατηρεί τον πληθυσμό των πόλεων συνδεδεμένο με τον για
τρό. Αντίστοιχες πλατφόρμες λειτουργούν στο εξωτερικό, αποδίδο
ντας σημαντικά οφέλη. Δεδομένου δε ότι η Ομικρον είναι — για τους 
λιγότερο ευάλωτους - ιός της Πρωτοβάθμιας, καθίσταται σαφές πως 
οι ανάγκες μετατοπίζονται» προσθέτει με νόημα ο καθηγητής Πνευμο- 
νολογίας κ. Γουργουλτάνης.
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

889.77 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πού αποδίδουν οι ειδικοί 
τον υψηλό αριθμό θανάτων 
από κορωνοϊό

Σελ. 18
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Ανεμβολϊαστοι 
και η ουρά 
της «Δέλτα»
Πού αποδίδουν οι ειδικοί τον υψηλό 
αριθμό θανάτων και τι προβλέπουν

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στα τελευταία -ημερολογιακά- 
κρούσματα xns παραλλαγήε 
«Δέλτα», αλλά και στον κρίσι
μο αριθμό των ανεμβολίαστων 
ηλικιωμένων και με υποκείμε
να νοσήματα νοσηλευομένων, 
αποδίδουν οι ειδικοί τον πολύ 
μεγάλο αριθμό ημερήσιων θα
νάτων που καταγράφονται στη 
χώρα μαε. Ο φετινόε Ιανουάρι- 
os, παρά την επικράτηση τηε 
λιγότερο λοιμογόνου παραλ
λαγήε «Ομικρον», εξελίσσεται 
σε έναν από τουε πιο δΰσκο- 
λουε μήνεε από πλευράε απω
λειών ανθρώπινων ζωών, λόγω 
τηε COVID-19, με 2.405 θανά- 
τουε έωε και την Παρασκευή 
28.01.2022. Σημειώνεται ότι οι 
χειρότεροι μήνεε τηε πανδημίαε 
έωε σήμερα ήταν ο Δεκέμβριοε 
2021 (2.633 θάνατοι) και ο Δε- 
κέμβριοε 2020 (2.432 θάνατοι).

«Αυτό που συμβαίνει σήμε
ρα σε ό,τι αφορά τιε νοσηλεί- 
εε στιε μονάδεε αλλά και τον 
αριθμό των θανάτων έχει να 
κάνει, ωε επί το πλείστον, με 
προηγοΰμενεε μολύνσειε των 
ασθενών από την παραλλαγή 
“Δέλτα”», επισημαίνει στην «Κ» 
ο καθηγητήε Παθολογίαε τηε 
Ιατρικήε Σχολήε του Πανεπι
στημίου Πατρών Χαράλαμποε 
Γώγοε. «Είναι γνωστό ότι οι σο- 
βαρέε νοσηλείεε και οι θάνατοι 
ακολουθούν με καθυστέρηση 
την εξέλιξη τηε πανδημίαε, και 
η όποια αποκλιμάκωση στον 
αριθμό των κρουσμάτων βλέ
πουμε, θα φανεί στουε σκλη- 
ρούε δείκτεε με απόσταση 2-3 
εβδομάδων. Ωστόσο, θα πρέπει 
να γνωρίζουμε ότι η “Ομικρον” 
προκαλεί ηπιότερη νόσο, αλλά 
όχι ήπια, ειδικά για ανεμβολί- 
αστα ηλικιωμένα άτομα και με 
υποκείμενα νοσήματα. Ετσι, ο 
μεγάλοε αριθμόε κρουσμάτων 
τηε “Ομικρον” θα επηρεάσει και 
το σχετικά υψηλό ποσοστό των 
ευπαθών ομάδων πληθυσμού, 
ειδικά εάν είναι ανεμβολϊαστοι

και θα οδηγήσει και σε απώλει- 
εε. Και για αυτό παραμένει η 
πολύ ισχυρή σύσταση για εμ
βολιασμό και με την τρίτη δό
ση», λέει ο καθηγητήε.

Σημειώνεται ότι στη χώρα 
μαε έωε σήμερα εννέα στουε 
δέκα πολίτεε άνω των 60 ετών 
έχει εμβολιαστεί με έστω μία 
δόση εμβολίου έναντι του SARS- 
CoV-2, ενώ περίπου 300.000 πα
ραμένουν ανεμβολϊαστοι.

Σύμφωνα με τον κ. Γώγο, επι- 
βαρυντικόε παράγων είναι και 
η μεγάλη πίεση του συστήμα- 
τοε Υγείαε, αλλά και η καθυ
στέρηση στην αναζήτηση θε- 
ραπείαε από τουε ασθενείε και 
η οποία παρατηρείται το τελευ
ταίο διάστημα. «Εκτόε από την 
πρόληψη που μπορεί να γίνει 
με τα εμβόλια, πολύ σημαντι
κή είναι η έγκαιρη διάγνωση 
και η έγκαιρη θεραπεία, ειδι
κά τώρα που έχουμε τα κατάλ-

Επιβαρυντικός 
παράγων η καθυστέρηση 
στην αναζήτηση 
θεραπείας - Η «Δέλτα» 
αντικαθίσταται 
από την «Ομικρον» 
στις νοσηλείες.

ληλα εργαλεία με τα αντιιικά 
φάρμακα, τα οποία εάν χορη
γηθούν τη σωστή στιγμή μπο
ρούν να προλάβουν μία σοβαρή 
νόσηση. Ετσι, το μήνυμα είναι 
ειδικά όσοι είναι υψηλού κιν
δύνου, όπωε ανοσοκατασταλ- 
μένοι, διαβητικοί, νεφροπαθείε, 
παχύσαρκοι κ.ά., αμέσωε μό- 
λιε νοσήσουν να ενημερώσουν 
τον γιατρό τουε, ώστε αυτόε να 
φροντίσει να λάβουν άμεσα θε
ραπεία», τονίζει.

Πάντωε, οι ειδικοί επιστή- 
μονεε αναμένουν μείωση του 
αριθμού των θανάτων και των 
νοσηλειών, ωε αποτέλεσμα τηε

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ έως και 27 Ιανουάριου 2022

7.725.075 7.259.074 4.705.556
ηολίιες έχουν λάβει ολοκληρωμένοι εμβολιασμοί
τουλάχιστον μία δόση εμβολιασμοί αναμνηστικής δόσης

Ποσοστό ατόμων άνω των 60 ετών που έχουν 
κάνει έστω μία δόση του εμβολίου στις χώρες 
της Ε.Ε.
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Θολό τοπίο Λόγω «Ελπίδας»
Σταθεροποίηση ή και μείωση του επιδημικού φορτίου παρατηρήθη
κε την προηγούμενη εβδομάδα στην πλειονότητα των περιφερειακών 
ενοτήτων της χώρας μας. Αντίθετα, αύξηση των κρουσμάτων παρατη
ρήθηκε στη Θράκη και σε κάποια νησιά (Μύκονος, Θήρα, Νάξος, Σά
μος κ.ά.), η οποία σχετίζεται κυρίως με τους εκτεταμένους ελέγχους 
στα παιδιά σχολικής ηλικίας. Η κακοκαιρία «Ελπίδα» θόλωσε πρόσκαι
ρα το επιδημιολογικό τοπίο. Είναι χαρακτηριστικό ότι στην Αττική ο 
αριθμός των νέων κρουσμάτων ήταν Δευτέρα, Τρίτη και Τετάρτη μει
ωμένος σε ποσοστό μεγαλύτερο του 50% σε σχέση με το αντίστοι
χο τριήμερο της προηγούμενης εβδομάδας, λόγω του ότι σχολεία και 
πολλές υπηρεσίες έμειναν κλειστά και, επομένως, τα τεστ που διενερ- 
γήθηκαν ήταν λιγότερα. Για το ενδεχόμενο το ιδιότυπο lockdown λόγω 
της κακοκαιρίας να συμβάλει στη μείωση της διασποράς του ιού, οι 
ειδικοί είναι επιφυλακτικοί και σημειώνουν ότι οποιαδήποτε επίδρασή 
του θα είναι βραχυπρόθεσμη, λόγω της πολύ μικρής διάρκειάς του.

ΰφεσηε τηε επιδημικήε καμπύ- 
ληε. Πλέον ο αριθμόε των κρου
σμάτων έχει σταθεροποιηθεί 
σε κάτω από 20.000 ημερησί- 
ωε (μέσοε όροε), έναντι περισ
σότερων από 35.000 που κα
ταγράφονταν κατά μέσο όρο 
ημερησίωε την πρώτη εβδο
μάδα του Ιανουάριου. Επιπρο- 
σθέτωε, η παραλλαγή «Δέλτα» 
αντικαθίσταται από την «Ομι- 
κρον» και σε ό,τι αφορά τιε νο
σηλείεε. Ετσι πλέον περίπου το 
70%-75% των νέων νοσηλειών 
αφορά ασθενείε που έχουν προ
σβληθεί από την παραλλαγή 
«Ομικρον», η οποία σε υγιείε και

εμβολιασμένουε προκαλεί ηπι
ότερη νόσηση σε σχέση με τη 
«Δέλτα». Την πρώτη εβδομάδα 
του Ιανουάριου το αντίστοιχο 
ποσοστό ήταν 40%.

«Οσο αυξάνεται το ποσοστό 
τηε “Ομικρον” στιε νοσηλείεε 
τόσο θα αποκλιμακώνονται και 
οι σκληροί δείκτεε», επισημαί
νει στην «Κ» ο αναπληρωτήε 
καθηγητήε Επιδημιολογίαε - 
Προληπτικήε Ιατρικήε στο Ερ
γαστήριο Υγιεινήε Επιδημιολο- 
γίαε και Ιατρικήε Στατιστικήε 
του ΕΚΠΑ, Δημήτρηε Παρα- 
σκευήε. Σύμφωνα με τον ίδιο, 
το επόμενο διάστημα θα δούμε

και την επίδραση τηε μικρήε 
έστω αύξησηε τηε εμβολιαστι- 
κήε κάλυψηε των ατόμων ηλι- 
κίαε άνω των 60 ετών ωε απο
τέλεσμα τηε υποχρεωτικότηταε 
που επιβλήθηκε σε αυτή την 
ηλικιακή ομάδα. Παρά το γε- 
γονόε ότι έναε κρίσιμοε αριθ- 
μόε παραμένει ανεμβολίαστοε, 
περισσότεροι από 220.000 πο
λίτεε άνω των 60 ετών εμβολι
άστηκαν έναντι τηε COVID-19 
από τα μέσα Δεκεμβρίου έωε 
σήμερα και το θετικό αποτύ
πωμα αυτού του εμβολιασμού 
απαιτεί να περάσει έναε μήναε.

Ο κ. Παρασκευήε εκφράζει 
την εκτίμηση ότι δεν θα ξανα
ζήσουμε οξυκόρυφο επιδημικό 
κύμα τηε COVID-19, όπωε αυτό 
που παρατηρήθηκε στη χώρα 
μαε αμέσωε μετά τα Χριστού
γεννα. Οπωε τονίζει, «η παραλ
λαγή “Ομικρον” είναι πολύ μο
λυσματική και διεισδυτική και 
επομένωε απρόβλεπτη. Το κύμα 
τηε “Ομικρον” που έχουμε στην 
Ευρώπη μάε έδειξε τη δυναμι
κή του, πώε δηλαδή μπορεί να 
κορυφωθεί απότομα η κυκλο
φορία του και να υποχωρήσει 
εξίσου γρήγορα. Το πού όμωε 
θα ισορροπήσει τώρα, εάν θα 
είναι σε χαμηλά, μέτρια ή υψη
λά επίπεδα, μένει ακόμα να το 
δούμε. Ωστόσο δεν περιμένουμε 
να δούμε ξανά τόσο μεγάλη κο

ρύφωση όπωε αυτή που είδαμε 
στο τέλοε Δεκεμβρίου με αρχέε 
Ιανουάριου. Θα έχουμε πιθανέε 
μικρέε εξάρσειε ωε συνέπεια 
των χαρακτηριστικών που έχει 
η “Ομικρον”, αλλά αυτέε δεν θα 
θυμίζουν αυτό που είδαμε πρό
σφατα. Η εκτίμηση αυτή βασί
ζεται στο γεγονόε ότι μεγάλο 
ποσοστό των νεαρών ατόμων οι 
οποίοι συμβάλλουν στη διασπο- 
ρά τηε νόσου λόγω τηε μεγάληε 
κινητικότηταε και των πολλών 
κοινωνικών επαφών έχουν πλέ
ον ανοσοποιηθεί».

Στην ερώτηση εάν πλέον 
έχει νόημα να μιλάμε για κρού
σματα, ο κ. Παρασκευήε σημει
ώνει. «Είναι θέμα χρόνου να 
σταματήσουμε πλέον να μετρά
με κρούσματα τηε COVID-19. Το 
θέμα αυτό, μάλιστα, έχει τεθεί 
από τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείαε προε συζήτηση. Ωστόσο, 
προϋπόθεση για αυτό είναι να 
έχουμε υψηλό ποσοστό ανοσίαε 
είτε από εμβολιασμό είτε από 
νόσηση που να προσεγγίζει το 
100%, στα άτομα άνω των 60 
ετών, ώστε ο κίνδυνοε σοβαρήε 
νόσησηε να είναι μικρόε, κάτι 
που συμβαίνει ήδη σε πολλέε 
χώρεε τηε Δυτικήε Ευρώπηε. 
Και αξίζει να σημειωθεί ότι αυ
τόε ο κίνδυνοε θα μειωθεί πε
ραιτέρω με τιε νέεε θεραπείεε 
έναντι τηε COVID-19».
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1  Η πανδημία σε δεύτερη μοίρα
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Η πανδημία σε δεύτερη μοίρα

01 ΝΕΚΡΟΙ ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ

Ε
ίναι εξοργιστικό το 
έγκλημα που συντε- 
λείται στην Ελλάδα 
όσον αφορά τη δια
χείριση ms πανδη- 
pias από τη λήξη του πρώτου 
lockdown, τον Μάιο του 2020, 

έωβ σήμερα.
Ο άνθρωποβ που θα έπρε

πε πρώτοβ από όλουε να είναι 
προσεκτικόβ και με κάθε του 
λέξη και κάθε πράξη του να γί
νεται παράδειγμα για τον τρό
πο αντιμετώπισή του Covid-19 
για τουβ πολίτεβ ms χώραβ έκα
νε ακριβώβ τα αντίθετα.

Με κάθε ευκαιρία και σε μια 
προσπάθεια συνεχούβ αυτο
θαυμασμού ανακοίνωνε τη λή
ξη ms πανδημιαβ, με δηλώσει 
του στο εσωτερικό και στο εξω
τερικό. Κατάφερε να αποδομή- 
σει με tis δηλώσειβ του και τιβ 
πράξειβ του κάθε νόμο που έχει 
επιβάλει ο ίδιοβ και η κυβέρνη
σή του crcous Ελληνεβ.

Κι αν μοιάζουν αυτά που 
διαβάζετε με «περσινά ξινά στα
φύλια», κάνετε λάθοβ. Μπορεί 
να σταμάτησε να εξαγγέλλει με 
δηλώσει του το τέλοβ ms παν- 
δημίαβ ο Κυριάκοε Μητσοτά- 
Kns, αλλά πλέον το κάνει με ns 
πράξειβ του και με την πρακτι
κή όληβ ms κυβέρνησηβ, όλων 
τών υπουργών του να «σφυρί
ζουν κλέφτικα», όταν η συζή
τηση φτάνει otous νεκρούβ και 
στην κατάσταση που επικρατεί 
στα δημόσια νοσοκομεία.

Καμία αναφορά
Ο Κυριάκοβ Μητσοτάκηβ την 
Παρασκευή επισκέφτηκε την 
Πρόεδρο ms Δημοκρατίαβ, στο 
πλαίσιο των τακτικών tous συ
ναντήσεων. Μετά τη συνάντη
ση, axis ανακοινώσει που εκ- 
δόθηκαν από την Προεδρία ms 
Δημοκρατίαβ και αναφέρουν τι 
συζήτησαν ο πρωθυπουργόε με 
τη Σακελλαροπούλου, απουσι
άζει η πανδημία.

Δεν γίνεται καμία αναφορά 
στην τραγική κατάσταση που 
επικρατεί στη χώρα, με tous πε
ρίπου 100 νεκρούβ την ημέρα, 
tous περισσότερουβ από 600 
διασωληνωμένουβ, mus εκα- 
τοντάδεβ νοσηλευομένου5 με 
Covid και την τραγική κατάστα
ση στο ΕΣΥ, το οποίο έχει κα- 
ταρρεύσει, παρά τα ευχολόγια 
του Θάνου Πλεύρη.

Ούτε ο κ. Μητσοτάκηβ ού
τε η κυρία Σακελλαροπούλου 
δεν ένιωσαν την ανάγκη να μι
λήσουν για ns οικογένειεβ των 
συμπολιτών μαβ, που θρηνούν 
tous νεκρούβ τουβ, αλλά έσπευ- 
σαν να μοιράσουν συγχαρητή
ρια σε όσουβ βοήθησαν στην 
πρόσφατη κακοκαιρία (στην 
οποία, παρεμπιπτόντωβ, το επι
τελικό κράτοβ βούλιαξε και οι 
πολίτεβ είναι στα κάγκελα), έρι
ξαν το φταίξιμο στην κλιματική 
αλλαγή, μίλησαν ακόμη και για 
την JP Morgan, αλλά τσιμουδιά 
για την πανδημία.

Ολοκληρωτική αποτυχία
Καμία αναφορά στην πανδημία, 
την ημέρα που ο ΕΟΔΥ ανακοί
νωσε 107 νεκρούβ και 605 δια- 
σωληνωμένουβ. Καμία αναφο
ρά, παρά το γεγονόβ ότι τα στοι
χεία του Ιανουάριου πραγματι
κά σοκάρουν και αποδεικνύουν 
και στον πλέον δύσπιστο πωβ η 
κυβέρνηση έχει αποτύχει ολο
κληρωτικά στη διαχείριση ms 
πανδημίαβ.

Ωστόσο, από την πλευρά του 
υπουργείου Υγεΐα5 όχι απλά 
δεν υπάρχει αναγνώριση λά- 
θουβ, αλλά -πολύ χειρότερα- 
υπάρχει μια προσπάθεια κοι
νωνικού αυτοματισμού ειβ βά- 
pos των ανεμβολίαστων πολι
τών. Το σύνολο των θανάτων 
από 1/1/22 0ios 28/1/22 ανέρχε
ται σε 2.351. Και, για του λόγου 
το αληθέβ, δημοσιεύουμε σε πί
νακα tous νεκρούβ για κάθε μέ
ρα του Ιανουάριου.

Από την έναρξη ms επιδη- 
μίαβ έωβ την Παρασκευή έχουν 
καταγραφεί συνολικά 23.195 
θάνατοι. Ο κ. Μητσοτάκηβ θεώ
ρησε ότι έληξε η πανδημία και 
τον ακολούθησε σε αυτήν τη 
λογική και η κυρία Σακελλαρο
πούλου. Αυτήν τη λογική που 
ακολουθούν και όλοι οι υπουρ
γοί ms κυβέρνησηβ όταν δίνουν 
συνεντεύξειβ.

Evas από αυτούβ, μάλιστα, ο 
ανεκδιήγητοβ Αδωνιβ Γεωργιά- 
6ns, για να δικαιολογηθεί στην 
άλλη αποτυχία, αυτή ms κακο- 
καιρίαβ «Ελπίδα», είπε ότι δεν 
θρηνήσαμε νεκρούβ από τον 
χιονιά.

Για τον κ. Γεωργιάδη το γε- 
γονόβ ότι χάνουμε δεκάδεβ αν- 
θρώπουβ καθημερινά δεν είναι 
άξιο θρήνου και αναφοράβ.

Πρωθυπουργοί, πρωτοκλασάτοι υπουργοί αλλά και η Πρόεδροβ 
Tns Δημοκρατΐαβ δεν ασχολούνται καν με tous 100 νεκρούβ 
κάθε μέρα, αποδομώνταβ οι ίδιοι την έωβ τώρα πολιτική tous

Η πανδημία δεν ήταν στην ατζέντα κι έτσι δεν χάλασε το εύθυμο κλίμα μεταξύ Μητσοτάκη - Σακελλαροπούλου στη συνά
ντηση της περασμένης Παρασκευής

11ανουάριου 59 θάνατοι
2 Ιανουάριου 61 θάνατοι

■
3 Ιανουάριου 78 θάνατοι

4 Ιανουάριου 1 θάνατοι
5 Ιανουάριου 62 θάνατοι
6 Ιανουάριου 70 θάνατοι
7 Ιανουάριου 78 θάνατοι
8 Ιανουάριου 65 θάνατοι
9 Ιανουάριου 66 θάνατοι
10 Ιανουάριου 85 θάνατοι

111ανουάριου 80 θάνατοι
12 Ιανουάριου 77 θάνατοι
13 Ιανουαρίου 80 θάνατοι
14 Ιανουαρίου 72 θάνατοι
15 Ιανουαρίου 78 θάνατοι
16 Ιανουαρίου 95 θάνατοι
17 Ιανουαρίου 101 θάνατοι
18 Ιανουαρίου 106 θάνατοι
19 Ιανουαρίου 88 θάνατοι

20 Ιανουαρίου 81 θάνατοι
21 Ιανουαρίου 108 θάνατοι
22 Ιανουαρίου 73 θάνατοι
23 Ιανουαρίου 84 θάνατοι
24 Ιανουαρίου 111 θάνατοι
25 Ιανουαρίου 98 θάνατοι
26 Ιανουαρίου 115 θάνατοι
27 Ιανουαρίου 112 θάνατοι
28 Ιανουαρίου 107 θάνατοι

i ΣΥΝΟΛΟ 2.371

Σοκ στο ΕΣΥ: Σε αναστολή συμβάσεων τίθενται επιπλέον 10.000 υγειονομικοί!
ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ νοσοκομεία 
ms χώραβ νοσηλευτέβ και ια
τρικό προσωπικό ζουν απίστευ- 
τεβ καταστάσειβ και ξεπερνούν 
τα όριά mus, αλλά δεν αξίζουν 
καμίαβ avacpopas στην ενημέ
ρωση του πρωθυπουργού στην 
Πρόεδρο ms Δημοκρατίαβ.

Δυστυχώβ, αναμένεται η 
κατάσταση να εξελιχτεί npos 
το χειρότερο, γιατί, όπωβ κα
ταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ, το ΕΣΥ 
κινδυνεύει να χάσει άλλουβ 
10.000 υγειονομικούβ: «Η κυ

βέρνηση δείχνει εγκλωβισμέ
νη στην επιλογή ms υποχρε- 
ωτικότηταβ εμβολιασμού του 
υγειονομι
κού προ
σωπικού 
και βρί
σκεται πια 
σε πλήρη 
αδιέξοδο.
Από Τρίτη 
1/2/2022 
εφαρμόζεται η διάταξη για τη 
χρονική διάρκεια ισχύοβ των

πιστοποιητικών εμβολιασμού, 
που είναι εφτά μήνε8. Οι υγει
ονομικοί εμβολιάστηκαν πρώ

τοι και η συ- 
ντριπτική 
πλειονότη
τα ξεπέρα- 
σε το επτά- 
μηνο. Πάνω 
από 10.000 
συνάδελφοι 
δεν έχουν 

εμβολιαστεί με την αναμνη
στική δόση. Ωβ εκ τούτου, θα

πρέπει να βγουν σε αναστολή 
με βάση τον νόμο.

Διοικήσειβ νοσοκομείων 
ήδη συγκεντρώνουν πιστοποι
ητικά εμβολιασμού των υπαλ
λήλων για να εφαρμόσουν τον 
νόμο και να θέσουν σε αναστο
λή όσουβ υπερέβησαντο επτά- 
μηνο και δεν εμβολιάστηκαν 
με την αναμνηστική δόση.

Πώβ θα δουλεύουν τα νο
σοκομεία από Τρίτη 1/2/2022 
με 10.000 ακόμη αποχωρήσει 
συναδέλφων; Θα βουλιάξουμε!

Οι εν λόγω συνάδελφοι θα 
προστεθούν στουβ 4.700 συ- 
ναδέλφουβ που βρίσκονται σε 
αναστολή εργασίαβ. Enions, 
συνάδελφοι που τώρα εργάζο
νται με πιστοποιητικά νόση- 
ons μετά το τρίμηνο τίθενται 
σε αναστολή

Τι θα κάνει τώρα η κυβέρ
νηση; Θα εφαρμόσει τον νόμο 
και θα θέσει ακόμη 10.000 συ- 
ναδέλφουβ σε αναστολή με τη 
λήξη των πιστοποιητικών εμ
βολιασμού ή θα σιωπήσει;»

I Πρόκειται για yiacpous 
και νοσπλεητέβ που 

εμβολιάστηκαν πρώτοι, 
αλλά δεν έχουν κάνει 
αναμνηστική δόση
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